

02011 POST GRADUATE DIPLOMA IN DISASTER
MANAGEMENT (PGDDM)

Term-End Examination

December, 2018

MPA-005 : DISASTER RESPONSE

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any five questions, selecting at least two questions from each Section in about 400 words each. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Describe the administrative mechanism for disaster response at the state and district levels. 10
2. Analyse the role of major stake holders - Community, International donor agencies, Civil Society organisation and Media in disaster response. 10
3. Discuss the various types of assessments that provide information for disaster response. 10
4. "Media has an important role in guiding, aiding and assisting in disaster management" Elaborate. 10
5. Explain the key components of logistics management. 10

SECTION - II

6. "Management of human behaviour in disaster situations is very important to minimize people's stress and trauma. Comment. 10
 7. Explain the symptoms and sources of stress. 10
 8. Discuss the Minimum standards in water supply and sanitation. 10
 9. Write a note on the sources of funding for providing relief in disasters. 10
 10. Examine the major considerations of relief Management. 10
-

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.पी.ए.-005 : आपदा प्रतिक्रिया

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. राज्य और जिला स्तरों पर आपदा प्रतिक्रिया के लिए प्रशासनिक तंत्र का वर्णन कीजिए। 10
2. आपदा प्रतिक्रिया में प्रमुख पणधारियों (स्टेकहोल्डरों) समुदाय, अंतर्राष्ट्रीय दानदाता अभिकरणों, सिविल सोसाइटी संगठनों और मीडिया की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 10
3. आपदा प्रतिक्रिया के लिए सूचना प्रदान करने वाले आकलन के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए। 10
4. 'आपदा प्रबंधन में मार्गदर्शन करने, सहायता देने और मदद करने में मीडिया की महत्वपूर्ण भूमिका होती है।' व्याख्या कीजिए। 10
5. संभार तंत्र प्रबंधन के महत्वपूर्ण घटकों की व्याख्या कीजिए। 10

भाग - II

6. 'आपदा की स्थितियों में लोगों के तनाव और आघात को कम से कम करने में मानव व्यवहार का प्रबंधन बहुत महत्वपूर्ण होता है।' टिप्पणी कीजिए। 10
 7. तनाव के लक्षणों और स्रोतों की व्याख्या कीजिए। 10
 8. जल आपूर्ति और स्वच्छता के न्यूनतम मानकों की चर्चा कीजिए। 10
 9. आपदाओं में राहत उपलब्ध कराने के लिए निधीयन के स्रोतों पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
 10. राहत प्रबंधन के लिए प्रमुख विचार-तत्वों का विवेचन कीजिए। 10
-